

Nr 131.

Av herr **Hage m. fl.**, om anslag för bidrag till täckande av vissa merkostnader under år 1937 för skattetyngda landstings epidemisjukhusvård.

Norrbottnens läns landstings förvaltningsutskott hemställde med hänsyn till inom länet inträffade svåra epidemier i framställning den 14 juni 1937, att Kungl. Maj:t för åren 1936 och 1937 måtte tilldela landstinget driftbidrag à kronor 2:— per dag för *samtliga* å ordinarie epidemisjukhus vårdade patienter, oavsett den normalbeläggning, som av kungl. medicinalstyrelsen fastställts för respektive sjukhus.

Då epidemierna oförminskat fortsatt inom länet senare halvåret 1937 och alltjämt fortgå, tillåta sig undertecknade motionärer att härmed draga frågan om ett ökat statsanslag till bekämpandet av epidemierna inför riksdagen.

Som motiv för en begäran om ett sådant ökat anslag för här nämnda ändamål vilja undertecknade hänvisa till närslutna sammanställning. Denna utvisar, att år 1937 *sex provisoriska epidemisjukhus måst upprättas inom Norrbotten*, och att den sammanlagda kostnaden för epidemisjukvården, trots iakttagande av den största sparsamhet, uppgått till kronor 408,510:32 för själva sjukvården samt kronor 42,862:67 för epidemitransporter eller tillhopa kronor 451,372:99, medan allenast kronor 163,480:— torde erhållas som statsbidrag. Denna proportion mellan verkliga utgifter och statsbidrag torde icke stå i överensstämmelse med andemeningen beträffande fördelningen av kostnaderna för epidemisjukvård på staten och landstinget.

Vi anse det därför skulle vara synnerligen rimligt, att landstinget jämväl finge uppbära *dels* statsbidrag för den *överbeläggning*, som måst förekomma å de ordinarie sjukhusen, *dels* för sjukvården å *provisoriskt* upprättade epidemisjukhus eller för Norrbottens del tillhopa för 62,434 vård dagar à kronor 2:— = 124,868:— kronor.

Vår uppfattning är alltså, att landstinget borde ha rätt erhålla statsbidrag med samma belopp som för ordinarie platser även för överbeläggingsplatserna samt för platserna å de provisoriskt upprättade epidemisjukhusen. Skulle emellertid det anses, att statsbidraget bör bli något mindre för nämnda platser, anse vi, att statsbidraget åtminstone bör bli 1:50 kronor per sådan plats. Vi ha nämligen den uppfattningen,

att det måste anses orimligt, att landstingen — utan att någon del får läggas på staten — skola taga *helt* på sig den betydande merkostnad, som uppkommer vid en större epidemi. Tvärtom torde man kunna på goda skäl göra gällande, att bekämpandet av epidemierna mera är en *hela landets* angelägenhet, varför kostnaderna härför helst borde *helt* falla på *staten*.

Vi ha oss bekant, att även inom andra län än Norrbotten — exempelvis Västerbotten — under det senaste året förekommit elakartade och långvariga epidemier, och att följden härav blivit en orimlig utgiftsbelastning för respektive landsting. Särskilt för de landsting, som ha en hög landstingsskatt, blir nämnda ökade belastning svår att bära. Norrbottens landsting har som bekant tillsammans med Gotlands läns landsting den högsta landstingsskatten i landet (4,30 per skattekrona), varjämte, landstingets skatteunderlag genom ett utslag från kammar-rätten i dagarna nedsatts med ungefärligen $\frac{1}{4}$ miljon kronor.

Under hänvisning till vad här ovan anförts hemställes alltså,

att riksdagen — utöver det å V huvudtiteln upptagna anslaget av en miljon kronor för bidrag till driften av epidemisjukhus — måtte anvisa ytterligare ett förslagsanslag för budgetåret 1938/1939 av 500,000 kronor eller det belopp, som riksdagen kan finna lämpligt, att utgå efter grunder som här ovan anförts och vilka må av utskottet i detalj utformas, som bidrag främst till skattetyngda landsting för täckande delvis av de merkostnader som för respektive landsting under år 1937 uppstått genom upprättande av provisoriska epidemisjukhus samt för överbeläggning av ordinarie epidemisjukhus, i de fall då dessa anordningar nödvändiggjorts genom inträffade epidemier med större omfattning.

Stockholm den 21 januari 1938.

Ernst Hage.

O. W. Lövgren.

K. G. Viklund.

H. Hagberg.

Johan Johansson.

J. H. Brädefors.

N. E. Nilsson.

